
創立30周年記念シンポジウムの模様
　創立30周年記念シンポジウムの模様を掲載しました。

　本年で創立30周年を迎えた宗教法学会は、2010年11月6日の第61回宗教法学会において、それを記念するシンポジウムを開催
した。
　テーマは、昨年から施行された裁判員制度と信教の自由をめぐる問題で、会内外の多数の参加を得て、意欲的な報告と活発な議論が展開
された。をテーマとしたものであった。

　その概要と当日配布されたレジュメ・資料等をPDFファイルにて掲載しました。
　創立30周年記念シンポジウムの模様

2011年度春季学会につきまして
宗教法学会会員・賛助会員の皆様

　この度は、東日本大地震につき、心よりお見舞い申し上げます。
　この件に関連して、6月4日に東京基督教大学で予定されている春季学会（「第29回宗教法制研究会・第62回宗教法学会」）につき、
頻発する強い余震、改善を見ない原発の放射能被害、事故の心配、そのような状況の地にこられる会員の皆様の不安などを考慮し、開催校
及び理事会メンバーで検討した結果、幸い龍谷大学で会場をご提供いただくことが可能であるということでありましたので、会場を龍谷大
学に変更して開催することに致しました。
　正式のご案内は追ってご連絡いたしますが、取り急ぎ、会場の変更をお伝えさせていただきます。

　よろしくお願い致します。

宗教法学会事務局

http://religiouslaw.org/archives/299
http://religiouslaw.org/conference/symposium2010
http://religiouslaw.org/archives/135


第41回宗教法制研究会・第86回宗教法学会　開催のご案内
2023年10月3日

宗教法学会
会員・賛助会員　各位

宗教法学会
理事長　大　石　　　眞

第41回宗教法制研究会・第86回宗教法学会　開催のご案内

　初秋の候、皆様方におかれましては、ますますご清栄のことと存じます。
第41回宗教法制研究会・第86回宗教法学会（2023年度秋季大会）を下記の要領で開催いたしますので、ご参加下さいますよう、ご
案内申し上げます。
会員・賛助会員各位の多数のご参加をお待ちしております。

記

日　時：　2023年11月11日（土）　午前10時〜午後4時
場　所：　上智大学　四谷キャンパス1号館408教室（東京都千代田区紀尾井町7－1）
（同封の地図をご参照ください）
参加方法：　事前に必ず参加登録をお願いいたします。
参加登録は、下記のリンク先から行ってください。イタズラ防止の観点からハイ
パーリンクを無効にしています。アドレスをコピーしてお使いください。
https://forms.gle/82dHwMG2xBKcBzp18
万が一、オンライン開催に変更する場合には、参加登録時に登録されたメールア
ドレス宛に、zoomのミーティングIDおよびパスコード等をお知らせいたします。

　第41回宗教法制研究会（10時〜12時）

遺骨の「帰属」の考え方と民法　　　　　　　　　　　　　　　　　　愛知学院大学　田中　淳子
不当寄附勧誘防止法による統一教会被害者の救済及び被害抑止の可能性　　　弁護士　木村　　壮

昼 休 み（12時〜13時30分）

総　　会（13時30分〜14時）　議題は裏面のとおり

第86回宗教法学会（14時〜16時）

http://religiouslaw.org/archives/1130


近代日本宗教制度の類型的比較研究　　　　　　　　国士舘大学大学院博士課程修了　沖野　大輔
シンガポールの宗教調和維持レジームと社会統合―中立性の意味から考える静岡大学　横濱　竜也

懇 親 会（16時15分〜18時）
会　場：　上智大学四谷キャンパス2号館5階　教職員食堂


